

COMUNE DI CINQUEFRONDI

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2015 – 2020)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2019: 6423

1.2.1 - Organismi politici

GIUNTA

Sindaco: *Avv. Conia Michele*
Assessori: *Furiglio Rocco (Vicesindaco); Loria Flavio Saverio; Manfreda Roberta; Porretta Giada.*

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: *D'Agostino Maria Annunziata*
Consiglieri: *Albanese Giuseppe; Burzese Angelo; Cordiano Fausto; Cascarano Marco; Furiglio Rocco; Galimi Michele; Iannizzi Mariangela; Loria Flavio Saverio; Luciano Giuseppe; Porretta Giada; Valentino Gabriella.*

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Segretario: *dr. Milardi Carlo*
Numero posizioni organizzative: *04: Ripartizione Affari Generali; Ripartizione Finanziaria; Ripartizione Ufficio Tecnico; Ripartizione Polizia Municipale.*
Numero totale personale dipendente: *n 18 unità a tempo pieno ed indeterminato; n 24 unità a tempo parziale e indeterminato; n 2 unità a tempo determinato part-time 26 ore settimanali.*

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

Nel periodo del mandato l'Ente non è stato interessato da procedure di scioglimento, ai sensi dell'art. 141 e 143 del T.U.E.L.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Per tutto l'arco temporale che ha riguardato il mandato, il Comune non è stato interessato da procedure dirette a dichiarare il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Inoltre, l'Ente, non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinquies del T.U.E.L. né al contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012).

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

RIPARTIZIONE AFFARI GENERALI

All'atto dell'insediamento del Consiglio Comunale, sulla l/v Ripartizione gravava la gestione ed organizzazione dell'ufficio del Giudice di Pace, cui erano destinati n. 3 dipendenti, di cui due a tempo pieno ed uno part-time. Ciò ha comportato una notevole attività amministrativa, con coordinamento dei vari servizi e carenza di organico nella relativa ripartizione, ove sono ricompresi innumerevoli servizi (protocollo, anagrafe, elettorale, stato civile,

contenzioso, affari generali e politiche sociali). La gestione di detti uffici è stata particolarmente gravosa sia per l'organico ridotto sia per la numerosa presenza di dipendenti part-time. La chiusura di detto ufficio ha consentito l'attribuzione di responsabilità e mansioni ben specifiche, con possibilità di garantire i servizi essenziali ricompresi nella IV Ripartizione.

Ad oggi perdurano criticità relative, in ogni caso, alla carenza di organico dovuta al venir meno di dipendenti a tempo pieno per eventi imprevedibili.

RIPARTIZIONE FINANZIARIA

L'inizio del mandato amministrativo, è coinciso con l'avvio dell'armonizzazione contabile dei bilanci degli enti locali, comportando per l'ufficio Finanziario una notevole mole di lavoro dovuto all'adeguamento delle proprie procedure ai nuovi principi contabili introdotti dal processo di riforma. Particolarmente cospicua, inoltre, è stata l'attività dell'ufficio tributi, dovendosi occupare degli adeguamenti normativi che hanno interessato la materia tributaria, in considerazione anche alle nuove disposizioni dettate in materia di servizio idrico integrato da parte dell'Autorità di garanzia ARERA. A tale proposito, l'ufficio è stato affiancato da consulenti esterni, esperti della materia, per l'applicazione del nuovo sistema tariffario da applicare agli utenti. Infine, di rilievo è stata l'attività di passaggio di consegne fra i dipendenti della Ripartizione, che sono stati collocati in pensione e, le nuove figure che sono state assegnate, le quali, poiché, provenienti da altri settori sono stati interessati da un'intensa attività di formazione.

RIPARTIZIONE TECNICA

All'atto dell'insediamento del nuovo Consiglio Comunale, sulla III Ripartizione, Servizi Tecnici, gravavano molteplici procedimenti relativi ai LL.PP., alla Manutenzione ed all'Urbanistica, tutti settori gravanti sulla stessa Ripartizione.

Con il passare degli anni sono venuti a mancare, per pensionamento, due dipendenti a tempo pieno ed un terzo è stato trasferito ad altra Ripartizione, mentre un nuovo funzionario è stato assegnato a questa Ripartizione, ma solo per 12 ore settimanali e, quindi, non potendo sopperire ai dipendenti mancanti.

Quanto sopra ha comportato una criticità nella gestione dei servizi non indifferente, con il problema di aver dovuto diminuire le progettazioni svolte all'interno dell'ufficio, con maggiori spese a carico dell'Ente.

Nonostante tutto si è riusciti, con grandi sacrifici, a sopperire a tutte le scadenze e le urgenze che incombevano sull'ufficio.

RIPARTIZIONE VIGILANZA

Si registra una rilevante carenza di personale ulteriormente aggravata a causa dello spostamento di un dipendente ad altra ripartizione e del pensionamento di un dipendente a tempo pieno. L'ufficio di polizia locale è gestito unicamente da due dipendenti aventi la qualifica di agenti di P.S. in un contesto di circa 6500 abitanti con una rete stradale insufficiente per i volumi di traffico esistenti. La presenza di 3 ausiliari del traffico a 26 ore e un LSU anch'esso a 26 ore non mitiga le difficoltà della ripartizione che deve gestire molteplici servizi, come viabilità, igiene urbana, servizi di polizia veterinaria, polizia edilizia, gestione toponomastica, gestione segnaletica, e tutti gli altri compiti d'istituto.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Dai dati scaturenti dal rendiconto di gestione dell'esercizio 2019, risulta che l'ente non è strutturalmente deficitario, avendo non rispettato due parametri e, precisamente: - Indicatore 3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente maggiore di zero; - Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione minore del 47%.

Ad inizio del mandato l'Ente non era strutturalmente deficitario in quanto non aveva rispettato tre parametri sui dieci previsti.

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

| | | |
|------------------------|-------|----|
| COMUNE DI CINQUEFRONDI | Prov. | RC |
|------------------------|-------|----|

| | | Barrare la condizione che ricorre | |
|----|---|--|--|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 | <input checked="" type="checkbox"/> Si | <input type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "Sì" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

| | | | |
|----|--|--|--|
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Sì | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% | <input checked="" type="checkbox"/> Sì | <input type="checkbox"/> No |

| | | |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Sì | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--|-----------------------------|--|

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

- Nel corso del mandato il Comune ha provveduto ad adeguare la propria normativa, interessando un pluralità di argomenti e materie. Innanzitutto, di particolare rilevanza è stata l'attività diretta all'adeguamento dello statuto alle modifiche legislative intervenute nel tempo, pervenendo alla definitiva definizione dell'iter di approvazione con la deliberazione del Consiglio Comunale n 23 del 16 luglio 2015. Inoltre, nel periodo di riferimento l'Ente è stato interessato dalla predisposizione e modifica dei seguenti Regolamenti:
- "Modifica regolamento del Consiglio Comunale" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 60 del 30/10/2015;
 - "Modifica regolamento per la disciplina dell'imposta unica comunale (IUC) relativamente alla tassa rifiuti (TARI)" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 17 del 29/04/2016;
 - "Modifica regolamento imposta sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 18 del 29/04/2016;
 - "Modifica regolamento servizio idrico" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 19 del 29/04/2016;
 - "Regolamento per l'applicazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 20 del 29/04/2016;
 - "Modifica regolamento delle consulte" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 31 del 20/05/2016;
 - "Modifica regolamento per la gestione e la raccolta degli asparagi e prodotti del sottobosco nel Comune di Cinquefrondi" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 33 del 20/05/2016;
 - "Modifica "Regolamento comunale per raccolta di ramaglie e legna secca nei boschi – piante divelte all'interno del territorio comunale"" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 80 del 17/12/2016;
 - "Modifica Regolamento Taxi Sociale" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 8 del 15/03/2017;
 - "Modifica art 7, comma 4 del regolamento economale" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 13 del 15/03/2017;
 - "Approvazione modifica regolamento servizio idrico" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 29/03/2018;
 - "Modifica del Regolamento Comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 08/01/2013" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 60 del 27/12/2018;
 - "Modifica del "Regolamento per la gestione e la raccolta dei prodotti secondari di bosco a titolo gratuito nel Comune", approvato con deliberazione C.C. n. 33 del 20/05/2016" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 04 del 22/01/2019;
 - "Approvazione Regolamento servizio idrico integrato" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 28/03/2019;
 - "Approvazione del regolamento comunale per l'esercizio del diritto di accesso ai dati, informazioni e documenti amministrativi" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 76 del 18/12/2019.

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

(in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili, solo per Imu))

| Aliquote IMU | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|----------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| Aliquota abitazione principale | 2 per mille | 2 per mille | 2 per mille | 2 per mille | 2 per mille |
| Detrazione abitazione principale | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 |
| Altri immobili | 10,60 per mille | 10,60 per mille | 10,60 per mille | 10,60 per mille | 10,60 per mille |

Si precisa che le abitazioni principali non di lusso (A1, A8 e A9) sono esentate dal pagamento di tale imposta.

2.2.2 - TASI:

(in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali)

| Aliquote TASI | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|----------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Aliquota abitazione principale | 1,5 | esente | esente | esente | esente |
| Detrazione abitazione principale | /////// | //////// | //////// | //////// | //////// |
| Altri immobili | //////// | //////// | //////// | //////// | //////// |
| Fabbricati rurali e strumentali | //////// | //////// | //////// | //////// | //////// |

2.2.3 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

| Aliquote addizionale Irpef | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|-----------------------------------|------|------|------|------|------|
| | | | | | |

| | | | | | |
|---------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Aliquota massima | 0,70% | 0,70% | 0,70% | 0,70% | 0,70% |
| Fascia esenzione | non prevista | non prevista | non prevista | non prevista | non prevista |
| Differenziazione aliquote | NO | NO | NO | NO | NO |

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

| Prelevi su rifiuti | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Tipologia di prelievo | TARI | TARI | TARI | TARI | TARI |
| Tasso di copertura | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% |
| Costo del servizio procap | 114,47 | 105,72 | 103,70 | 110,93 | 120,50 |

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Il sistema dei controlli interni del Comune di Cinquefrondi è disciplinato da apposito regolamento Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 dell'8 gennaio 2013 ed aggiornato con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 27 dicembre 2018. Tale regolamento disciplina l'organizzazione, le modalità di funzionamento e gli strumenti del sistema integrato di controllo interno ai sensi dell'art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in L. 7 dicembre 2012, n. 213.

Nello specifico, il sistema integrato dei controlli interni del Comune di Cinquefrondi si articola in

- a) controllo di regolarità amministrativa, finalizzato a garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
 - b) controllo di regolarità contabile, finalizzato a garantire la regolarità contabile degli atti attraverso gli strumenti del visto e del parere di regolarità contabile;
 - c) controllo sugli equilibri finanziari dell'ente, finalizzato a garantire il costante controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa.
- Il sistema dei controlli interni è attuato nel rispetto del principio di distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione e, pertanto, gli organi politici, nel pieno rispetto di tale principio, garantiscono ai soggetti incaricati la necessaria autonomia ed indipendenza nell'espletamento delle loro funzioni di controllo. Partecipano all'organizzazione del sistema dei controlli interni il Segretario dell'Ente con funzioni di coordinamento e di raccordo, che si avvale della collaborazione dei responsabili di servizio e del Nucleo di valutazione.

2.3.2 - Controllo di gestione:

• Personale:

Riorganizzazione dei servizi comunali rivedendo la dotazione organica, puntando al miglioramento degli uffici, al riconoscimento professionale, alla razionalizzazione dei servizi esterni ed alla stabilizzazione di lavoratori socialmente utili, rappresentano le principali esigenze in materia di personale, fissate dall'amministrazione. Nel corso del mandato si è proceduto alla rivisitazione della dotazione organica, provvedendo ad una migliore distribuzione del personale in servizio ed all'aumento dell'orario di lavoro di alcuni lavoratori a tempo parziale nei settori in cui si registravano carenze di organico e, pervenendo, con decorrenza 1 gennaio 2020, alla stabilizzazione e, quindi, all'assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori socialmente utili utilizzati dall'ente appartenenti alle categorie "A" e "B", mentre per i lavoratori di categoria "B3" e "C" sono state avviate le relative procedure concorsuali.

• Lavori pubblici:

Nell'ambito dei lavori pubblici particolare enfasi è stata data alla necessità di recuperare la vivibilità del centro storico insieme a quello delle periferie, da sempre lasciate nell'abbandono e, provvedendo, inoltre, alla messa in sicurezza di parte dell'area ricadente nel "Vallone Macarò".

Si riportano di seguito gli interventi ultimati e realizzati nel corso del mandato:

- Ultimazione dei lavori di messa in sicurezza ed arredo urbano di viale S. Pertini - importo € 987.000,00;
- Ultimazione dei lavori di messa in sicurezza della scuola media statale - importo € 146.270,00;
- Ultimazione dei lavori di riqualificazione degli spazi urbani del centro storico - importo € 500.000,00;
- Lavori di sistemazione e riqualificazione del centro storico via Vittorio Emanuele - importo € 400.000,00;

- Lavori di sistemazione di via V. Veneto e piazzale Stazione - importo 99.000,00;
- Interventi urgenti per la riduzione del rischio idrogeologico di vallone Macario - importo € 510.000,00;
- Lavori di ripristino della curabilità della strada interpodereale "Grecà - Ventriconi" - importo 250.000,00;
- Lavori ripristino strada comunale "Gunnari - San Nicola" - importo € 60.000,00;
- Lavori di illuminazione e sistemazione strade rurali - importo € 45.000,00;
- Lavori di ripristino strade rurali - importo € 30.000,00;
- Lavori di ripristino strade centro abitato - importo € 40.000,00;
- Lavori di rifacimento impianto di illuminazione pubblica di via Regina Elena - importo € 70.000,00.

• **Gestione del territorio:**

L'Amministrazione comunale per favorire la valorizzazione, il recupero e il ripopolamento del Centro storico ha promosso il progetto "Case ad un euro" che prevede la cessione gratuita, al prezzo simbolico di 1 euro, di immobili vetusti e abbandonati ubicati nel Centro storico. Il progetto prevede che i proprietari interessati ad aderire all'iniziativa dovranno far pervenire al Comune la domanda di disponibilità alla cessione dell'immobile al prezzo simbolico di 1 euro, che resteranno, comunque, di sua proprietà e sotto la propria responsabilità fino alla data di stipula, mentre gli acquirenti interessati dovranno, una volta acquisito nella titolarità l'immobile, ristrutturarlo in tempi certi e sostenere le spese notarili per il rogito. In questo percorso il Comune, oltre a provvedere a raccogliere le candidature da parte della domanda e dell'offerta degli immobili siti nel centro storico, garantisce la celerità nel rilascio dei titoli abilitativi per la ristrutturazione dei relativi immobili.

• **Istruzione pubblica:**

Particolare attenzione si è avuta nel campo dell'istruzione materna e primaria, garantendo il regolare svolgimento del servizio di trasporto scolastico e del servizio di mensa scolastica per gli alunni delle scuole materne e della scuola primaria "C. Alvaro" in quanto, in tale istituto gli alunni svolgono come orario scolastico il tempo pieno. Si evidenzia, tra l'altro, l'introduzione della differenziazione del costo del buono pasto per il servizio di mensa scolastica sulla base delle fasce di reddito rivelabili dalle attestazioni ISEE.

Inoltre, si è proceduto ad una razionalizzazione dell'ubicazione delle classi di scuola elementare, in particolar modo di quelle ubicate nel plesso scolastico "C. Alvaro", le cui classi sono state collocate in apposita sezione del piano terra della scuola media statale "Spontini", permettendo, in tale modo, alla concessione in uso gratuito degli ex locali della scuola elementare "C. Alvaro" per la collocazione, da parte dell'Istituto Magistrale "Reichli", della sezione distaccata del Liceo Pedagogico Musicale di Cinquetrondi, per il quale è in corso di realizzazione, da parte della città metropolitana di Reggio Calabria, della relativa sede all'interno del territorio comunale.

• **Ciclo dei rifiuti:**

Nell'ambito del ciclo dei rifiuti l'ente nel corso del quinquennio ha intensificato la propria attività di sensibilizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti da parte dei cittadini allo scopo di aumentare la percentuale di rifiuti differenziati conferiti, essendo passati dalla raccolta effettuata con cassonetti stradali alla raccolta porta a porta presso le abitazioni degli utenti. Questo ha consentito di realizzare ottimi risultati nel tempo tanto da passare da una percentuale di raccolta differenziata che nell'anno 2015 è stata del 26,55%, a quella conseguita nell'anno 2019 pari al 50,39%.

- **Sociale:**
 Nell'ambito sociale, l'ente ha provveduto alla realizzazione dei vari progetti attivati con i piani di zona nell'ambito del fondo per la non autosufficienza, Ha effettuato un'attività rivolta all'assistenza specialistica nelle scuole dell'infanzia e primaria ed, ha proceduto alla reintroduzione della realizzazione dei progetti del servizio civile rivolti a:
 - promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla educazione alla pace fra i popoli;
 - partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai settori ambientale, anche sotto l'aspetto dell'agricoltura in zona di montagna, forestale, storico-artistico, culturale e della protezione civile;
 - contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani mediante attività svolte anche in enti ed amministrazioni.
- Il Comune in un'ottica di politica sociale finalizzata al miglioramento della vita dei cittadini che versano in condizioni oggettive di svantaggio e ad agevolare l'accesso ai servizi socio-sanitari, ha istituito il servizio di taxi sociale, consistente nell'attività di trasporto:
 - presso presidi sanitari, per esami di laboratorio, visite mediche specialistiche, cure fisiche e/o riabilitative, visite mediche generiche;
 - per accompagnamento a uffici e servizi per il disbrigo di pratiche di accertata utilità sociale;
 - per attività di Segretariato Sociale per lo svolgimento di altri servizi per conto dell'utenza;
 - per accompagnamento a centri diurni, sociali;
 - per attività di socializzazione direttamente gestite dall'Ente ovvero da progetti patrocinati dallo stesso.
- **Turismo:**
 L'ente in tale ambito, si è concentrato, essenzialmente, nella promozione di eventi rivolti alla valorizzazione dei prodotti tipici locali e dell'ambiente montano, in quanto ente ricadente all'interno del parco Nazionale D'Aspromonte, in una zona molto interessante dal punto di vista naturalistico per le particolari condizioni climatiche e di flora, tanto da avere delle zone per le quali è stato dichiarato sito di interesse comunitario.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

I funzionari titolari di posizione organizzativa vengono valutati annualmente sulla base del sistema di valutazione adottato dall'Ente ai sensi del D.Lgs. n 150/2009, attraverso l'ausilio dell'OIV organo Indipendente di Valutazione, utilizzando la metodologia approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n 83 del 02/06/2011.

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Il Comune di Cinquefrondi detiene un'unica partecipazione societaria, a carattere minoritario (percentuale di possesso 1,80) nella società Planambiente spa, azienda che si trova sottoposta a procedura fallimentare, con dichiarazione fallimentare dichiarata nel lontano anno 2013. Inoltre, il Comune di Cinquefrondi, essendo un ente con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, non è soggetto ai controlli di cui all'art 147 quater del D.Lgs 267/2000.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

| ENTRATE (in euro) | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 2.734.133,99 | 2.622.941,82 | 2.773.118,00 | 2.700.543,35 | 2.843.360,81 | 3,99 |
| Titolo 2 – Trasferimenti correnti | 621.858,12 | 700.869,24 | 699.383,31 | 769.534,06 | 713.146,34 | 14,68 |
| Titolo 3 – Entrate extratributarie | 993.307,37 | 1.005.306,93 | 1.006.699,56 | 1.010.452,14 | 1.061.156,32 | 6,83 |
| Titolo 4 – Entrate in conto capitale | 1.772.303,21 | 205.779,88 | 317.270,02 | 1.844.033,81 | 452.821,58 | -74,45 |
| Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti | 0,00 | 12.266,90 | 0,00 | 356.147,29 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere | 2.964.150,47 | 3.031.315,71 | 3.833.204,67 | 3.213.861,67 | 2.215.346,53 | -25,26 |
| Totale | 9.085.753,16 | 7.578.480,48 | 8.629.675,56 | 9.894.572,32 | 7.285.831,58 | -19,81 |

| SPESE (in euro) | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno |
|---|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 – Spese correnti | 5.081.196,36 | 4.132.948,84 | 4.182.081,51 | 4.194.644,91 | 4.248.970,62 | -16,38 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 2.354.971,28 | 631.741,90 | 320.474,57 | 638.189,17 | 1.018.123,55 | -56,77 |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 – Rimborsio prestiti | 86.188,74 | 112.739,08 | 117.476,93 | 125.898,01 | 147.940,99 | 71,65 |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 2.964.150,47 | 3.031.315,71 | 3.833.204,67 | 3.213.861,67 | 2.215.346,53 | -25,26 |
| Totale | 10.486.506,85 | 7.908.745,53 | 8.453.237,68 | 8.172.593,76 | 7.630.381,69 | -27,24 |

| PARTITE DI GIRO (in euro) | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--|
| Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro | 888.671,59 | 535.503,00 | 553.685,11 | 557.319,06 | 607.059,22 | -31,69 |
| Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro | 888.671,59 | 535.503,00 | 553.685,11 | 557.319,06 | 607.059,22 | -31,69 |

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) | 1.587.000,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | 0,00 | 51.178,66 | 51.178,66 | 51.178,66 | 51.178,66 |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | (+) | 4.349.299,48 | 4.329.117,99 | 4.479.200,87 | 4.480.529,55 | 4.617.663,4 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti | (-) | 5.081.196,36 | 4.132.948,84 | 4.182.081,51 | 4.194.644,91 | 4.248.970,6 |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm. to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | (-) | 86.188,74 | 112.739,08 | 117.476,93 | 125.898,01 | 147.940,91 |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.500,0 |
| g) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2) | | 768.914,65 | 32.251,41 | 128.463,77 | 108.807,97 | 169.573,21 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | (+) | 0,00 | 40.794,16 | 0,00 | 27.449,59 | 141.740,11 |
| | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.455,59 | 11.500,0 |

| | | | | | | | | | |
|--|-----|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|---------------------|------|------|-------------|
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M) | | 768.914,65 | 73.045,57 | 128.463,77 | 136.257,56 | 311.313,3 | | | |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 309.907,8 |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,0 |
| O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.405,5 | | | |
| - Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.147.839,0 |
| O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -1.146.433,4 | | | |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | 2.842.348,66 | 2.190.724,44 | 1.316.209,08 | 1.313.004,53 | 2.389.734,85 |
| R) Entrate Titolo 4.00 - 5.00 - 6.00 | (+) | 1.772.303,21 | 218.046,78 | 317.270,02 | 2.200.181,10 | 452.821,58 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 | 40.794,16 | 0,00 | 27.449,59 | 141.740,19 |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale | (-) | 2.354.971,28 | 631.741,90 | 320.474,57 | 638.189,17 | 1.018.123,55 |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) | (-) | 2.190.724,44 | 1.316.209,08 | 1.313.004,53 | 2.389.734,85 | 1.682.691,47 |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E) | | 68.956,15 | 420.026,08 | 0,00 | 457.812,02 | 1,22 |
| - Risorsa accantonate in c/capitale stanziata nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Risorsa vincolate in c/capitale nel bilancio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 457.812,02 | 1,22 |
| - Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 457.812,02 | 1,22 |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO | | COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) | | 837.870,80 | 493.071,65 | 128.463,77 | 594.069,58 | 311.314,61 |
| - Risorsse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 309.907,80 |
| - Risorsse vincolate nel bilancio | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.406,81 |
| - Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.147.839,01 |
| W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -1.146.432,20 |

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

| O1) Risultato di competenza di parte corrente | | 768.914,65 | 73.045,57 | 128.463,77 | 136.257,56 | 311.313,39 |
|---|-----|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| - Risorsse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾ | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 309.907,80 |
| - Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾ | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.147.839,01 |
| - Risorsse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾ | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali | | 768.914,65 | 73.045,57 | 128.463,77 | 136.257,56 | -1.146.433,42 |

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- C) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziari con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

**PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015**

| ENTRATE | ACCERTAMENTI | INCASSI | SEPE | IMPEGNI | PAGAMENTI |
|---|----------------------|---------------------|---|----------------------|---------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | | | | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione | 0,00 | 138.655,37 | Disavanzo di amministrazione | 0,00 | |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾ | 1.587.000,27 | | | | |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾ | 2.842.348,66 | | | | |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 2.734.133,99 | 2.651.967,60 | Titolo 1 - Spese correnti | 5.081.196,36 | 3.558.167,53 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 621.856,12 | 634.915,65 | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽¹⁾ | 0,00 | |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 993.307,37 | 414.694,56 | Titolo 2 - Spese in conto capitale | 2.354.971,28 | 1.045.031,69 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 1.772.303,21 | 710.280,19 | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾ | 2.190.724,44 | |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 |
| Totale entrate finali..... | 6.121.602,69 | 4.411.848,00 | Totale spese finali..... | 9.626.892,08 | 4.603.199,22 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 0,00 | 271.148,64 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti | 86.188,74 | 115.500,50 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere | 2.964.150,47 | 2.964.150,47 | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere | 2.964.150,47 | 2.964.150,47 |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 888.671,59 | 872.126,95 | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 888.671,59 | 831.347,42 |
| Totale entrate dell'esercizio | 9.974.424,75 | 8.519.274,06 | Totale spese dell'esercizio | 13.565.902,88 | 8.514.197,61 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 14.403.773,68 | 8.657.939,43 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 13.565.902,88 | 8.514.197,61 |
| DISAVANZO DELL'ESERCIZIO | 0,00 | | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA | 837.870,80 | 143.741,82 |
| TOTALE A PAREGGIO | 14.403.773,68 | 8.657.939,43 | TOTALE A PAREGGIO | 14.403.773,68 | 8.519.274,06 |

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative ai corrispondenti fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

| ENTRATE | ACCERTAMENTI | INCASSI | SPESE | IMPEGNI | PAGAMENTI |
|---|----------------------|--------------|--|---------------|--------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 80.525,18 | Disavanzo di amministrazioni ⁽¹⁾ | 51.178,86 | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità | 0,00 | | Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti ⁽¹⁾ | 0,00 | |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾ | 0,00 | | | | |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario ⁽²⁾ | 2.389.734,85 0,00 | | | | |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾ | 0,00 | | | | |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 2.843.380,81 | 2.584.990,93 | Titolo 1 - Spese correnti | 4.248.970,62 | 4.220.109,25 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 713.146,34 | 727.305,28 | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽³⁾ | 0,00 | |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 1.061.156,32 | 1.053.437,22 | | | |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 452.821,58 | 347.971,68 | Titolo 2 - Spese in conto capitale | 1.018.123,55 | 521.249,85 |
| | | | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁴⁾ | 1.682.697,47 | |
| | | | di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito | 0,00 | |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 |
| | | | Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾ | | |
| Totale entrate finali | 5.070.485,05 | 4.713.705,11 | | 6.949.785,64 | 4.741.359,10 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | 0,00 | 47.850,74 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti | 147.940,99 | 136.440,99 |
| | | | Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾ | 0,00 | |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 2.215.346,53 | 2.215.346,53 | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 2.215.346,53 | 2.199.597,37 |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 607.059,22 | 610.490,53 | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 607.059,22 | 590.520,63 |
| Totale entrate dell'esercizio | 7.892.890,80 | 7.587.392,91 | Totale spese dell'esercizio | 9.920.132,38 | 7.667.918,09 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 10.282.625,65 | 7.667.918,09 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 9.971.311,04 | 7.667.918,09 |
| DISAVANZO DI COMPETENZA | 0,00 | | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA | 311.314,61 | 0,00 |
| di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾ | 0,00 | | | | |
| TOTALE A PAREGGIO | 10.282.625,65 | 7.667.918,09 | TOTALE A PAREGGIO | 10.282.625,65 | 7.667.918,09 |

- (1) Per "aliquizzo avanzato" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in utilità del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrispondenti alla prima voce del conto del bilancio spesa. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripartito nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti (PV occupabile o PV per patto finanziario).
- (5) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (6) Sono per le regioni, il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formalizzato nell'esercizio non può essere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non deve essere iscritto al "Bilancio analitico di bilancio di cui all'articolo 1, comma 421 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) sottileggiato al "Bilancio analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato al fine della determinazione del rimborsamento di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) sottileggiato al "Bilancio analitico delle risorse versate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) sottileggiato al "Bilancio analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato al fine della determinazione del rimborsamento di competenza.

| GESTIONE DEL BILANCIO | |
|---|-----------------|
| a) Avanzo di competenze (+) / Disavanzo di competenze (-) | 311.314,61 |
| b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽¹⁾ | 309.907,80 |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽²⁾ | 0,00 |
| d) Equilibri di bilancio (d=a-b-c) | 1.408,81 |

| GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO | |
|--|----------------------|
| d) Equilibri di bilancio (+) / (-) | 1.408,81 |
| e) Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽³⁾ | 1.147.839,01 |
| f) Equilibrio complessivo (f=d-e) | -1.146.432,20 |

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Fondo Cassa Al 31 Dicembre | 143.741,82 | 206.614,39 | 0,00 | 80.525,18 | 0,00 |
| Totale Residui Attivi Finali | 8.387.938,97 | 7.868.315,41 | 8.384.485,37 | 9.390.358,18 | 9.680.672,28 |
| Totale Residui Passivi Finali | 4.244.079,26 | 4.528.408,57 | 4.640.407,35 | 4.015.625,27 | 4.568.856,47 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale | 2.190.724,44 | 1.316.209,08 | 1.313.004,53 | 2.389.734,85 | 1.682.691,47 |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Risultato Di Amministrazione | 2.096.877,09 | 2.230.312,15 | 2.431.073,49 | 3.065.523,24 | 3.429.124,34 |
| Di cui: | | | | | |
| Parte accantonata | 2.753.578,52 | 2.829.553,67 | 2.903.553,67 | 3.773.456,68 | 5.231.203,49 |
| Parte vincolata | 863.381,82 | 863.381,82 | 863.381,82 | 576.718,85 | 494.980,88 |
| Parte destinata agli investimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parte disponibile | -1.520.083,25 | -1.462.623,34 | -1.335.862,00 | -1.284.652,29 | -2.297.060,03 |

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|------|------|------|------|------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | //// | //// | //// | //// | //// |
| Finanziamento debiti fuori bilancio | //// | //// | //// | //// | //// |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | //// | //// | //// | //// | //// |
| Spese correnti non ripetitive | //// | //// | //// | //// | //// |
| Spese correnti in sede di assestamento | //// | //// | //// | //// | //// |
| Spese di investimento | //// | //// | //// | //// | //// |
| Estinzione anticipata di prestiti | //// | //// | //// | //// | //// |
| Totale | //// | //// | //// | //// | //// |

PARTIE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

| RESIDUI ATTIVI ANNO 2015 | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|--|--------------|------------|----------|--------------|--------------|--------------|---|------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, | 2.103.234,76 | 656.711,97 | 0,00 | 0,00 | 2.103.234,76 | 1.446.522,79 | 738.878,36 | 2.185.401,15 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 297.834,59 | 91.646,37 | 0,00 | 54.491,84 | 243.342,75 | 151.696,38 | 78.588,84 | 230.285,22 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 3.264.475,67 | 316.541,20 | 0,00 | 61.000,00 | 3.203.475,67 | 2.886.934,47 | 895.164,01 | 3.782.098,48 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 2.184.997,05 | 170.328,53 | 0,00 | 1.534.219,52 | 2.184.996,64 | 480.449,00 | 1.232.351,55 | 1.712.800,55 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti | 743.293,87 | 271.148,64 | 0,00 | 59.459,14 | 683.834,73 | 412.686,09 | 0,00 | 412.686,09 |

| | | | | | | | | | |
|--|---------------------|---------------------|-------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------|
| TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 56.372,66 | 3.926,65 | 0,00 | 8.249,82 | 48.122,84 | 44.196,19 | 20.471,29 | 64.667,48 | |
| Totale titoli | 8.650.208,60 | 1.510.303,36 | 0,00 | 1.717.420,32 | 8.467.007,39 | 5.422.484,92 | 2.965.454,05 | 8.387.938,97 | |

| RESIDUI PASSIVI ANNO 2015 | Initiali | Pagati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|---|---------------------|---------------------|-------------|---------------------|---------------------|-------------------|---|------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Spese correnti | 2.780.224,89 | 793.741,97 | 0,00 | 1.708.255,21 | 1.071.969,68 | 278.227,71 | 2.316.770,80 | 2.594.998,51 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 4.741.936,97 | 198.961,26 | 0,00 | 4.542.975,71 | 198.961,26 | 0,00 | 1.508.900,85 | 1.508.900,85 |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti | 892.499,22 | 29.311,76 | 0,00 | 863.187,46 | 29.311,76 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 91.105,55 | 19.994,92 | 0,00 | 8.249,82 | 82.855,73 | 62.860,81 | 77.319,09 | 140.179,90 |
| Totale titoli | 8.505.766,63 | 1.042.009,91 | 0,00 | 7.122.668,20 | 1.383.098,43 | 341.088,52 | 3.902.990,74 | 4.244.079,26 |

| RESIDUI ATTIVI ANNO 2019 | Iniziali | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|--|--------------|------------|----------|-----------|--------------|--------------|---|------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, | 2.861.700,58 | 537.273,93 | 0,00 | 10.339,21 | 2.851.361,37 | 2.314.087,44 | 795.643,81 | 3.109.731,25 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 386.924,08 | 144.488,18 | 0,00 | 0,00 | 386.924,08 | 242.435,90 | 130.329,24 | 372.765,14 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 4.325.832,66 | 799.070,44 | 0,00 | 4.844,58 | 4.320.988,08 | 3.521.917,64 | 806.789,54 | 4.328.707,18 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 1.444.947,43 | 143.453,70 | 0,00 | 0,00 | 1.444.947,43 | 1.301.493,73 | 248.303,60 | 1.549.797,33 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti | 347.454,00 | 47.850,74 | 0,00 | 0,00 | 347.454,00 | 299.603,26 | 0,00 | 299.603,26 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | | |
|---|---------------------|---------------------|-------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 23.499,43 | 4.069,74 | 0,00 | 0,00 | 23.499,43 | 19.429,69 | 638,43 | 20.068,12 |
| Totale titoli | 9.390.358,18 | 1.676.206,73 | 0,00 | 15.183,79 | 9.375.174,39 | 7.698.967,66 | 1.981.704,62 | 9.680.672,28 |

| RESIDUI PASSIVI ANNO 2019 | Iniziali | Pagati | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|---|---------------------|---------------------|-------------|------------------|---------------------|---------------------|---|------------------------------------|
| | A | B | C | D | E = (a+c-d) | F=(e-b) | G | H=(f+g) |
| Titolo 1 - Spese correnti | 3.229.965,65 | 1.156.095,20 | 0,00 | 16.014,28 | 3.213.951,37 | 2.057.856,17 | 1.184.956,57 | 3.242.812,74 |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 638.522,90 | 260.107,80 | 0,00 | 277,34 | 638.245,56 | 378.137,76 | 756.981,50 | 1.135.119,26 |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti | 3.455,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.455,59 | 3.455,59 | 11.500,00 | 14.955,59 |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.749,16 | 15.749,16 |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 143.681,13 | 70.418,79 | 0,00 | 0,00 | 143.681,13 | 73.262,34 | 86.957,38 | 160.219,72 |
| Totale titoli | 4.015.625,27 | 1.486.621,79 | 0,00 | 16.291,62 | 3.999.333,65 | 2.512.711,86 | 2.056.144,61 | 4.568.856,47 |

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| | 2013 e precedenti | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|--|----------------------|------------|------------|------------|------------|--------------|--|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 716.871,96 | 287.161,54 | 366.637,95 | 369.231,62 | 374.867,91 | 746.929,60 | 2.861.700,58 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 102.421,94 | 17.249,05 | 49.066,23 | 5.452,00 | 21.601,15 | 191.133,71 | 386.924,08 |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | 1.141.406,27 | 482.401,27 | 639.287,44 | 513.084,53 | 758.300,41 | 841.352,74 | 4.325.832,66 |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 96.598,04 | 57.507,00 | 48.387,50 | 1.242.454,89 | 1.444.947,43 |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 347.454,00 | 347.454,00 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | |
|--|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 18.633,68 | 0,00 | 436,88 | 15,03 | 1.296,88 | 3.116,96 | 23.499,43 |
| Totale | 1.979.333,85 | 736.811,86 | 1.152.026,54 | 945.290,18 | 1.204.453,85 | 3.372.441,90 | 9.390.358,18 |

| | 2013 e precedenti | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|---|----------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|--|
| TITOLO 1 - Spese correnti | 15.364,82 | 96.549,44 | 886.883,13 | 377.817,29 | 425.399,16 | 1.427.951,81 | 3.229.965,65 |
| TITOLO 2 - Spese in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 253.658,20 | 19.339,92 | 733,72 | 364.791,06 | 638.522,90 |
| TITOLO 4 - Rimborso Prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.455,59 | 3.455,59 |
| TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto tesoriere/cassiere | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 50.978,11 | 3.541,69 | 874,70 | 3.653,98 | 2.904,67 | 81.727,98 | 143.681,13 |
| Totale | 66.342,93 | 100.091,13 | 1.141.416,03 | 400.811,19 | 429.037,55 | 1.877.926,44 | 4.015.625,27 |

| | | | | | |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
| Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III | 190,51 % | 193,68 % | 195,25 % | 179,79 % | 161,73 % |

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

| | | | | |
|------|------|------|------|------|
| 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
| SI | SI | SI | SI | SI |

3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, l'ente è stato assoggettato alle seguenti sanzioni:

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente non ha mai fatto ricorso a contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

Rilevazione flussi:

//////

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Residuo debito finale | 3.721.426,62 | 3.633.402,58 | 3.540.960,75 | 3.693.877,64 | 3.329.197,74 |
| Popolazione residente | 6539 | 6518 | 6479 | 6503 | 6423 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 569,11 % | 557,44 % | 546,53 % | 568,03 % | 518,32 % |

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL) | 4,87 % | 4,57 % | 4,32 % | 4,20 % | 4,15 % |

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ANNO 2018

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | referimento art.2424 CC | referimento DM 26/4/95 |
|---|--|---------------|-----------------|----------------------------|---------------------------|
| A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | | | | A | A |
| TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | | | | | |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | | |
| Immobilizzazioni immateriali | | | | | |
| 1 | Costi di impianto e di ampliamento | 155,44 | 7.805,31 | B1 | B1 |
| 2 | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | | | B11 | B11 |
| 3 | Dritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | | | B12 | B12 |
| 4 | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | | | B13 | B13 |
| 5 | Avviamento | | | B14 | B14 |
| 6 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | | | B15 | B15 |
| 9 | Altre | | | B16 | B16 |
| | Totale immobilizzazioni immateriali | 155,44 | 7.805,31 | B17 | B17 |
| Immobilizzazioni materiali (3) | | | | | |
| II 1 | Beni demaniali | 2.331.498,33 | 2.437.883,57 | | |
| 1.1 | Terreni | 521.518,62 | 521.518,62 | | |
| 1.2 | Fabbricati | | | | |
| 1.3 | Infrastrutture | 1.359.472,75 | 1.448.944,60 | | |

| | | | | | |
|--|---|----------------------|----------------------|--------|--------|
| 1.9 | Altri beni demaniali | 450.506,96 | 467.420,35 | | |
| III 2 | Altre immobilizzazioni materiali (3) | 7.884.131,05 | 8.014.923,79 | | |
| 2.1 | Terreni | | -10.175,57 | BIII1 | BIII1 |
| 2.2 | a di cui in leasing finanziario Fabbricati | 4.786.791,14 | 4.512.557,57 | | |
| 2.3 | a di cui in leasing finanziario Impianti e macchinari | 0,00 | -1.477,51 | BIII2 | BIII2 |
| 2.4 | a di cui in leasing finanziario Attrezzature industriali e commerciali | 15.841,48 | 14.887,25 | BIII3 | BIII3 |
| 2.5 | Mezzi di trasporto | 46.138,10 | -11.276,18 | | |
| 2.6 | Macchine per ufficio e hardware | 5.913,23 | 10.596,22 | | |
| 2.7 | Mobili e arredi | 10.698,62 | 28.408,85 | | |
| 2.8 | Infrastrutture | 2.785.284,09 | 2.575.997,16 | | |
| 2.99 | Altri beni materiali | 830.865,84 | 853.925,93 | | |
| 3 | Immobilizzazioni in corso ed acconti | 2.558.813,02 | 2.558.813,02 | BIII5 | BIII5 |
| Totale immobilizzazioni materiali | | 13.351.603,85 | 12.969.740,31 | | |
| IV | Immobilizzazioni Finanziarie (1) | | | | |
| 1 | Partecipazioni in | | | | |
| a | imprese controllate | | | BIII1 | BIII1 |
| b | imprese partecipate | | | BIII1a | BIII1a |
| c | altri soggetti | | | BIII1b | BIII1b |
| 2 | Crediti verso | | | | |
| a | altre amministrazioni pubbliche | | | BIII2 | BIII2 |
| b | imprese controllate | | | BIII2a | BIII2a |
| c | imprese partecipate | | | BIII2b | BIII2b |
| d | altri soggetti | | | BIII2c | BIII2d |
| 3 | Altri titoli | | | BIII3 | |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | | 0,00 | 0,00 | | |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | | 13.351.759,29 | 12.977.545,62 | | |

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) | | Anno | Anno - 1 | referimento art.2424 CC | referimento DM 284/05 |
|-----------------------------|--|---------------------|---------------------|----------------------------------|--------------------------|
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | | |
| I | Rimanenze | | | CI | CI |
| | Totale rimanenze | | | | |
| II | Crediti (2) | | | | |
| 1 | Crediti di natura tributaria | 2.679.534,96 | 2.801.455,65 | | |
| a | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | | | | |
| b | Altri crediti da tributi | 2.596.916,26 | 2.725.852,83 | | |
| c | Crediti da Fondi perequativi | 82.618,70 | 75.602,82 | | |
| 2 | Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche | 1.748.733,81 | 898.450,39 | | |
| a | verso amministrazioni pubbliche | 1.748.733,81 | 898.450,39 | | |
| b | imprese controllate | | | CI2 | CI2 |
| c | imprese partecipate | | | CI3 | CI3 |
| d | verso altri soggetti | | | | |
| 3 | Verso clienti ed utenti | 1.828.852,37 | 1.955.050,62 | CI1 | CI1 |
| 4 | Altri Crediti | 528.561,69 | 172.846,47 | CI5 | CI5 |
| a | verso Ierario | | | | |
| b | per attività svolta per clienti | 4.534,48 | 1.647,10 | | |
| c | altri | 524.027,21 | 171.199,37 | | |
| | Totale crediti | 6.783.682,83 | 5.627.903,13 | | |
| III | Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | | | |
| 1 | Partecipazioni | 31.898,08 | 31.898,08 | CI11 2,3 CI14,5 | CI11 2,3 |
| 2 | Altri titoli | | | CI16 | CI15 |
| | Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | 31.898,08 | 31.898,08 | | |
| IV | Disponibilità liquide | | | | |
| 1 | Conto di tesoreria | 90.525,18 | | | |

| | | | | | |
|---|--|---------------|---------------|--|--------|
| a | Istituto tesoriere | 80.525,18 | | | CIV1a |
| b | presso Banca d'Italia | | | | |
| 2 | Altri depositi bancari e postali | | | | CIV1 |
| 3 | Denaro e valori in cassa | | | | CIV2,3 |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | | | | CIV2,3 |
| | Totale disponibilità liquide | 80.525,18 | 0,00 | | |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 6.896.106,09 | 5.859.701,21 | | |
| | D) RATEI E RISCONTI | | | | |
| 1 | Ratei attivi | | | | D |
| 2 | Risconti attivi | 22.036,85 | 17.548,64 | | D |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | 22.036,85 | 17.548,64 | | |
| | TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) | 20.269.902,23 | 18.854.793,47 | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | rientamento art.3424 CC | rientamento DM 28/4/95 |
|---|--|---------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | | |
| I | Fondo di dotazione | 5.825.730,31 | 5.583.759,82 | A1 | A1 |
| II | Riserve | | | | |
| a | da risultato economico di esercizi precedenti | -2.696.618,00 | -2.788.285,19 | A1V, AV, AVI, AVII, AVII | A1V, AV, AVI, AVII, AVII |
| b | da capitale | 7.765.039,30 | 7.765.039,34 | A1I, A1III | A1I, A1III |
| c | da permessi di costruire | 757.309,01 | 687.005,47 | A1X | A1X |
| d | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | | | | |
| e | altre riserve indisponibili | | | | |
| III | Risultato economico dell'esercizio | -209.272,56 | 71.667,19 | A1X | A1X |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | | 5.616.487,75 | 5.655.426,91 | | |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | | | |
| 1 | Per trattamento di quiescenza | | | B1 | B1 |
| 2 | Per imposte | | | B2 | B2 |
| 3 | Altri | | | B3 | B3 |
| TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | | | | | |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | | | | |
| TOTALE T.F.R. (C) | | | | | |
| D) DEBITI (1) | | | | | |
| 1 | Debiti da finanziamento | 4.352.563,79 | 4.832.773,12 | D1e D2 | D1 |
| a | prestiti obbligazionari | | | | |
| b | v/ altre amministrazioni pubbliche | | | | |
| c | verso banche e lesoriere | | 713.914,20 | D4 | |
| d | verso altri finanziatori | 4.352.563,79 | 4.118.858,92 | D5 | D3 e D4 |

| | | | | | |
|---|--|----------------------|----------------------|-----------------|-----------------|
| 2 | Debiti verso fornitori | 1.919.827,94 | 1.920.411,94 | D7 | D6 |
| 3 | Accconti | | | D6 | D5 |
| 4 | Debiti per trasferimenti e contributi | 409.057,00 | 327.480,67 | | |
| | a | | | | |
| | enti finanziari del servizio sanitario nazionale | | | | |
| | b | 217.753,15 | 177.632,17 | D9 | D8 |
| | altre amministrazioni pubbliche | | | D10 | D9 |
| | c | | | | |
| | Imprese controllate | | | | |
| | d | | | | |
| | Imprese partecipate | | | | |
| | e | 191.303,85 | 149.848,50 | | |
| | altri soggetti | | | | |
| 5 | Altri debiti | 1.580.627,47 | 1.365.428,75 | D12,D13, D14 | D11,D12, D13 |
| | a | 989.651,99 | 794.717,53 | | |
| | fabbricati | | | | |
| | b | 68.034,34 | 91.775,45 | | |
| | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | | | | |
| | c | 64.387,99 | 65.101,40 | | |
| | per attività svolta per clienti (2) | | | | |
| | d | 458.553,15 | 423.832,37 | | |
| | altri | | | | |
| | TOTALE DEBITI (D) | 8.282.078,20 | 8.446.092,48 | | |
| E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI | | | | | |
| I | Ratei passivi | | | E | E |
| II | Risconti passivi | 6.391.368,28 | 4.753.274,18 | E | E |
| 1 | Contributi agli investimenti | 6.391.368,28 | 4.753.274,18 | | |
| | a | | | | |
| | da altre amministrazioni pubbliche | | | | |
| | b | | | | |
| | da altri soggetti | | | | |
| 2 | Concessioni pluriennali | | | | |
| 3 | Altri risconti passivi | | | | |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI (E) | 6.391.368,28 | 4.753.274,18 | | |
| | TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) | 20.268.902,23 | 18.854.793,47 | | |

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) | | Anno | Anno - 1 | referimento art.2424 CC | referimento DM 26/4/95 |
|--|--|------|----------|----------------------------|---------------------------|
| CONTI D'ORDINE | | | | | |
| 1) Impegni su esercizi futuri | | | | | |
| 2) Beni di terzi in uso | | | | | |
| 3) Beni dati in uso a terzi | | | | | |
| 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | | | | | |
| 5) Garanzie prestate a imprese controllate | | | | | |
| 6) Garanzie prestate a imprese partecipate | | | | | |
| 7) Garanzie prestate a altre imprese | | | | | |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | | | | |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b).

CONTO ECONOMICO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

| CONTO ECONOMICO | | Anno | Anno - 1 | referimento art. 2425 cc | referimento DM 26/4/95 |
|--|--|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------------|
| A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | | | | | |
| 1 | Proventi da tributi | 1.748.162,35 | 1.829.900,00 | | |
| 2 | Proventi da fondi perequativi | 952.391,00 | 943.218,00 | | |
| 3 | Proventi da trasferimenti e contributi | 769.534,06 | 699.393,31 | | |
| | <i>a</i> Proventi da trasferimenti correnti | 769.534,06 | 699.393,31 | | A5c |
| | <i>b</i> Quota annuale di contributi agli investimenti | | | | E20c |
| | <i>c</i> Contributi agli investimenti | | | | |
| 4 | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | 871.164,08 | 891.127,71 | A1 | A1a |
| | <i>a</i> Proventi derivanti dalla gestione dei beni | | | | |
| | <i>b</i> Ricavi della vendita di beni | 1.332,46 | 1.318,34 | | |
| | <i>c</i> Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi | 869.831,62 | 889.811,37 | | A2 |
| 5 | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | | | | A3 |
| 6 | Variazione dei lavori in corso su ordinazione | | | | A4 |
| 7 | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | | | | A4 |
| 8 | Altri ricavi e proventi diversi | 67.215,16 | 57.894,66 | A5 | A5 a e b |
| | TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) | 4.408.456,65 | 4.421.513,66 | | |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | | | | |
| 9 | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | 72.307,95 | 57.357,11 | B6 | B6 |
| 10 | Prestazioni di servizi | 1.734.776,05 | 1.493.721,31 | B7 | B7 |
| 11 | Utilizzo beni di terzi | 10.043,00 | 6.360,00 | B8 | B8 |
| 12 | Trasferimenti e contributi | 343.160,26 | 312.834,03 | | |
| | <i>a</i> Trasferimenti correnti | 343.160,26 | 312.834,03 | | |
| | <i>b</i> Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbl. | | | | |
| | <i>c</i> Contributi agli investimenti ad altri soggetti | | | | |
| 13 | Personale | 1.446.296,46 | 1.435.948,17 | B9 | B9 |
| 14 | Ammortamenti e svalutazioni | 437.578,94 | 433.933,53 | B10 | B10 |
| | <i>a</i> Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali | 7.844,17 | 4.693,16 | B10a | B10a |
| | <i>b</i> Ammortamenti di immobilizzazioni materiali | 429.734,77 | 429.240,37 | B10b | B10b |
| | <i>c</i> Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | | | B10c | B10c |
| | <i>d</i> Svalutazione dei crediti | 79.425,00 | 74.000,00 | B10d | B10d |
| 15 | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | | | B11 | B11 |

| | | | | | | | |
|----|--|---------------------|---------------------|--|--|-----|-----|
| 16 | Accantonamenti per rischi | | | | | B12 | B12 |
| 17 | Altri accantonamenti | | | | | B13 | B13 |
| 18 | Oneri diversi di gestione | 348.702,92 | 308.852,65 | | | B14 | B14 |
| | TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) | 4.472.290,48 | 4.123.006,80 | | | | |
| | DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | -63.833,83 | 298.506,88 | | | | |
| | C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | | | | |
| | <i>Proventi finanziari</i> | | | | | | |
| 19 | Proventi da partecipazioni | | | | | C15 | C15 |
| | a da società controllate | | | | | | |
| | b da società partecipate | | | | | | |
| | c da altri soggetti | | | | | | |
| 20 | Altri proventi finanziari | 70.490,59 | 55.805,86 | | | C16 | C16 |
| | Totale proventi finanziari | 70.490,59 | 55.805,86 | | | | |
| | <i>Oneri finanziari</i> | | | | | | |
| 21 | Interessi ed altri oneri finanziari | 201.071,76 | 199.306,67 | | | C17 | C17 |
| | a Interessi passivi | 201.071,76 | 199.306,67 | | | | |
| | b Altri oneri finanziari | | | | | | |
| | Totale oneri finanziari | 201.071,76 | 199.306,67 | | | | |
| | TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) | -130.581,17 | -143.500,81 | | | | |

| CONTO ECONOMICO | | Anno | Anno - 1 | referimento art. 2425 cc | referimento DM 26/4/95 |
|--|--|-------------|------------|-----------------------------|---------------------------|
| D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | | |
| 22 | Rivalutazioni | | | D18 | D18 |
| 23 | Svalutazioni | 0,00 | | D19 | D19 |
| TOTALE RETTIFICHE (D) | | 0,00 | 0,00 | | |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | | | |
| 24 | Proventi straordinari | 436.269,49 | -28.490,63 | E20 | E20 |
| a | Proventi da permessi di costruire | | -36.119,00 | | |
| b | Proventi da trasferimenti in conto capitale | | 7.178,37 | | |
| c | Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo | 436.075,19 | | | E20b |
| d | Plusvalenze patrimoniali | | | | E20c |
| e | Altri proventi straordinari | 194,30 | | | |
| Totale proventi straordinari | | 436.269,49 | -28.490,63 | | |
| 25 | Oneri straordinari | 451.127,05 | 54.398,25 | E21 | E21 |
| a | Trasferimenti in conto capitale | | | | |
| b | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | 451.127,05 | 54.398,25 | | E21b |
| c | Minusvalenze patrimoniali | | | | E21a |
| d | Altri oneri straordinari | | | | E21d |
| Totale oneri straordinari | | 451.127,05 | 54.398,25 | | |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) | | -14.857,56 | -83.338,88 | | |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) | | -209.272,56 | 71.667,19 | | |
| 26 | Imposte (*) | | | 22 | 22 |
| 27 | RISULTATO DELL'ESERCIZIO | -209.272,56 | 71.667,19 | 23 | 23 |

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

| Descrizione | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|--|------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|
| Sentenze esecutive | 3.115,36 | 12.063,70 | 16.746,45 | 8.545,41 | 12.753,13 |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni | | | | | |
| Ricapitalizzazione | | | | | |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | | | | | |
| Acquisizione di beni e di servizi | 8.254,43 | | | | |
| Totale | 11.369,79 | 12.063,70 | 16.746,45 | 8.545,41 | 12.753,13 |

3.10.1 - Esecuzione forzata

| Descrizione | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006) | 1.030.038,26 | 1.030.038,26 | 1.030.038,26 | 1.030.038,26 | 1.030.038,26 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 982.307,83 | 974.623,92 | 999.834,97 | 969.832,45 | 959.962,57 |
| Rispetto del limite | SI | SI | SI | SI | SI |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 19,33 % | 23,58 % | 23,91 % | 23,12 % | 22,59 % |

Spesa del personale pro-capite:

| | | | | | |
|----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
| Spesa personale / Popolazione | 150,22 | 149,53 | 154,32 | 149,14 | 149,46 |

Rapporto popolazione dipendenti:

| | | | | | |
|--------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
| Popolazione / Dipendenti | 186,83 | 191,71 | 190,56 | 197,06 | 229,39 |

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione

Nel periodo in esame, l'Ente ha rispettato i limiti di spesa previsti per i rapporti di lavoro flessibile dalla normativa vigente. Tale limite, individuato con riferimento alla spesa sostenuta per la stessa tipologia nell'anno 2009, risulta essere pari ad € 48.129,63.

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

Spesa sostenuta anno 2019 € 35.630,00.

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

SI in quanto il Comune non detiene aziende speciali o Istituzioni.

Fondo risorse decentrate:

L'Ente ha provveduto, per tutto il periodo del mandato, a definire e costituire il Fondo per le risorse decentrate del personale dipendente, la cui quantificazione è avvenuta nei limiti fissati dalla normativa vigente e, sulla base dell'evoluzione delle dinamiche occupazionali e pensionistiche.

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Il Comune nel periodo oggetto della presente relazione, non ha adottato provvedimenti di esternalizzazione di servizi.

PARTE IV - 4.1 RILEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

Nel corso del mandato il Comune è stato interessato da due pronunce della Corte dei Conti sezione di Controllo per la Calabria.

La prima pronuncia risale all'anno 2015, con deliberazione n 39/2015 dell'08/6/2015 la Corte ha segnalato, analizzando i rendiconti del triennio 2011/2013, le seguenti criticità ed irregolarità:

- Il superamento di tre parametri su 10 di quelli che rilevano ai fini della deficiarietà strutturale;
- garantire l'effettiva e celere riscossione delle risorse proprie e una tempestiva azione di smaltimento dei pagamenti;
- adottare opportune iniziative volte ad eliminare il ricorso ad entrate non ripetitive per finanziare spese consolidate;
- evitare il ricorso reiterato e sistematico all'utilizzo dell'anticipazione di liquidità;
- evitare l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione in violazione dell'art 187 del D.Lgs 267/2000;
- gestire correttamente i residui, procedendo ad una revisione di tutte le partite residuali esistenti;
- avviare una puntuale ed efficace azione di accertamento e verifica dell'evasione tributaria;
- prestare la massima attenzione nell'allocazione contabile delle poste contabili relativi ai servizi per conto terzi;
- contenere la formazione di situazioni debitorie fuori bilancio;
- dare piena attuazione alla vigente normativa in tema di tempestività dei pagamenti.

In relazione a tale criticità sollevate dalla Corte, il Comune ha provveduto ad adottare apposito atto, deliberazione del Consiglio Comunale n 39 del 20/8/2015, prevedendo nella stessa una serie di misure correttive, quali:

- Il potenziamento degli uffici addetti alla emissione e gestione delle entrate proprie e di natura extratributaria, adottando adeguati cambiamenti organizzativi;
- politica di riduzione delle spese consolidate di natura ripetitiva, , quali spese telefoniche, elettriche e di approvvigionamento del gas;
- procedere ad implementare i sistemi gestionali dell'ente in modo da consentire un'attenta gestione dei flussi di cassa, procedendo alla ricostruzione dei fondi vincolati;
- di procedere ad un'attenta attività di accertamento dell'evasione tributaria in materia di TARSU/TARES;
- di prestare la massima attenzione nell'allocazione delle partite contabili relativi ai servizi per conto terzi;
- di effettuare la stima del contenzioso pendente la fine di contenere la formazione di situazione debitorie fuori bilancio.

La seconda pronuncia è stata effettuata nell'anno 2019, con deliberazione 49/2019 del 3 aprile 2019, la Corte ha segnalato, analizzando il triennio 2015/2017, le seguenti criticità:

- tensioni nella situazione della liquidità nel triennio 2015-2017, connotato da costanti utilizzi di fondi vincolati in termini di cassa, non ricostituiti a fine di ciascun esercizio di riferimento e non correttamente rappresentati nel risultato di amministrazione;
- scarsità e lentezza dei flussi delle riscossioni;
- non corretta rappresentazione del FAL (inserito tra le quote vincolate anziché accantonate);
- non piena adeguatezza della capacità programmatoria in termini di cassa.

In merito a tali criticità evidenziate dalla Corte, il Comune ha adottato apposita deliberazione n 35 del 3/6/2019, nella quale si evidenzia:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n 32 del 24/5/2019 è stato approvato il rendiconto dell'esercizio 2018 e, che il risultato di amministrazione di tale esercizio mostra: - la corretta rappresentazione delle quote vincolate presenti in bilancio a fine esercizio, con l'apposizione dei necessari vincoli sul risultato di amministrazione; - la corretta rappresentazione del Fondo Anticipazione di liquidità (FAL), inserito non più tra le quote vincolate ma tra le quote accantonate; - l'insussistenza di disavanzi sostanziali in precedenza non evidenziati;
- che relativamente all'anticipazione di tesoreria, a differenza di quanto verificatosi al termine dell'esercizio 2017, al 31 dicembre 2019 l'Ente è riuscito a restituire l'anticipazione concessa dal Tesoriere Comunale;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n 64 del 13/5/2019, con la quale sono stati assegnati i dipendenti delle varie Ripartizioni, è stato potenziato l'ufficio tributi con il trasferimento di una unità lavorativa proveniente da altra ripartizione;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n 69 del 28/5/2019 è stato dato atto di indirizzo al Responsabile della Il Ripartizione affinché provveda a relazionare alla Giunta in merito alle entrate che si prevede di incassare entro la fine dell'esercizio, al fabbisogno di cassa, ad effettuare una costante analisi dei flussi di cassa;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n 70 del 28/5/2019, allo scopo di accelerare la riscossione, è stato formulato atto di indirizzo al Responsabile della Il Ripartizione affinché provveda alla notifica degli avvisi di accertamento ai contribuenti morosi entro il secondo anno successivo all'esercizio di riferimento dell'entrata;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n 71 del 28/5/2019, sempre al fine di accelerare la riscossione e velocizzare gli introiti del servizio idrico, sono state impartite specifiche disposizioni al Responsabile della Il Ripartizione in merito ai termini di adozione e riscossione della lista di carico riferita al primo semestre 2019.

- Attività giurisdizionale:

Il Comune, nel corso del mandato, non è stato oggetto di pronunce da parte della Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti.

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

Nel parere al rendiconto di gestione dell'esercizio 2018, l'organo unico di Revisione ha evidenziato le seguenti criticità:

- difficoltà di riscossione da parte dell'Ente e conseguentemente mancato rispetto dei tempi di pagamento, con invito ad incentivare l'attività di riscossione soprattutto quella coattiva, monitorando le attività affidate agli agenti della riscossione, allo scopo di ridurre il ricorso all'anticipazione di Tesoreria.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

Nel corso del periodo di riferimento della presente relazione si è cercato di contenere la spesa, in particolar modo di quella corrente, attraverso l'adozione di diverse misure:

- razionalizzazione delle spese telefoniche, sia per quella mobile che per quella fissa, utilizzando la tecnologia Voip;
- razionalizzazione delle spese di energia elettrica per tutti gli uffici ed utenze Comunali;
- investimenti in lavori effettuati sulla rete di pubblica illuminazione, con l'adeguamento dei corpi illuminanti e dei relativi impianti alle moderne tecnologie con l'utilizzo di lampade a LED, che hanno consentito di ottenere dei risparmi;
- investimenti per l'installazione sugli edifici Comunali di impianti per la produzione di energia fotovoltaica, con conseguente riduzione dei consumi di tali utenze;
- razionalizzazione della spesa per la lotta del randagismo, che attraverso campagne di sensibilizzazione per l'adozione dei cani, il contributo e la collaborazione con associazioni animaliste locali, ha consentito di realizzare un consistente risparmio, passando da una spesa sostenuta nell'anno 2015 di € 65.415,18 ad una spesa di € 14.300,00 sostenuta nell'esercizio 2019;
- razionalizzazione nell'uso ed utilizzo dei mezzi ed automezzi comunali, con ottimizzazione della spesa relativa all'approvvigionamento del carburante mediante l'adesione alle convenzioni CONSIP attive per l'acquisto dei buoni carburante.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

Il Comune di Cinquefrondi non detiene partecipazioni azionari o quote di società che consentano all'Ente di esercitare il loro controllo. L'unica partecipazione che il Comune detiene è nella società Pianambiente spa, con una percentuale dell'1,80%, società sottoposta a procedura fallimentare dal lontano anno 2013.

5.1.1 - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008 ?:
NO

5.1.2 - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.
NO

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

(in allegato le tabelle degli organismi controllati a inizio e fine mandato)

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1) | | | | | | | |
|---|------------------------------|---|---|---|---|--|---|
| BILANCIO ANNO 0 | | | | | | | |
| Forma giuridica Tipologia di società | Campo di attività (2) (3) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (5) | Patrimonio netto azienda o società (5) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| | A | B | C | | | | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,00 |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zeri dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque | | | | | | | |
| (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato | | | | | | | |
| (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società | | | | | | | |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - aziende | | | | | | | |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - aziende | | | | | | | |
| (6) Non vanno indicare le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una partecipazione di partecipazione fino allo 0,49%. | | | | | | | |

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)
BILANCIO ANNO 0

| Forma giuridica Tipologia di società | Campo di attività (2) (3) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6) | Patrimonio netto azienda o società (5) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|--------------------------------------|------------------------------|---|---|---|---|--|---|
| | A | B | C | | | | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,00 |

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola
 l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
 l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società

(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per la società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

L'unica partecipazione che l'Ente detiene è nella società Pianambiente spa, azienda sottoposta a procedura fallimentare dall'anno 2013, per cui non si hanno dati di bilancio.

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1) | | | | | | | |
|--|---------------------------|---|---|--|--|--|--|
| BILANCIO ANNO 0 | | | | | | | |
| Forma giuridica Tipologia azienda o società (2) | Campo di attività (3) (4) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
| | A | B | C | | | | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,00 |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zeri dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni. Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato (4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società (5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferita per le aziende speciali ed i consorzi - azienda (6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49% | | | | | | | |

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)
BIANCO ANNO 0

| Forma giuridica Tipologia azienda o società (2) | Campo di attività (3) (4) | | | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di detenzione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|--|------------------------------|---|---|---|--|--|---|
| | A | B | C | | | | |
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zeri dopo la virgola

l arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque

l arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di detenzione conferita per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

| Denominazione | Oggetto | Estremi provvedimento cessione | Stato attuale procedura |
|---------------|---------|--------------------------------|-------------------------|
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |
| / | / | / | / |

CONCLUSIONI

Nel periodo di riferimento e durante il mandato amministrativo, l'Amministrazione Comunale ha posto in essere azioni volte alla risoluzione del grave deficit debitorio ereditato da una lunga serie di amministrazioni precedenti. Tale impegno ha prodotto un notevole risparmio per l'Ente in una contrattazione serrata ma risolutiva del monte debitorio relativo al servizio idrico e per il quale anche in relazione delle pesanti richieste avanzate dalla Regione ha avviato ogni azione di tutela. L'impegno è stato, tenendo conto anche delle giuste considerazioni e raccomandazioni della Corte dei Conti, in direzione di una rivisitazione del settore tributario e dei servizi offerti, sentendo forte l'impegno di ulteriori margini di giustizia sociale. Pur con tali difficoltà l'Amministrazione ha offerto alla popolazione ulteriori importanti servizi sociali con nulli o minimi aggravii di spesa. È stata data particolare attenzione alla limpidezza amministrativa promuovendo cultura di legalità in una identità comune. Ne è testimonianza l'intitolazione dal parco di viale Matteotti a Peppino Impastato e restituito alla popolazione mentre stava abbandonato e di degrado, così come la costruzione del parco giochi in contrada "Violette", luogo degradato, piccola bomba ecologica che oggi invece, rappresenta un ulteriore momento di svago e di aggregazione per bambini, futuro e orgoglio di Cinquefrondi. Come bene evidenziato dalla relazione, l'attività amministrativa ha posto particolare attenzione alle fasce più deboli della nostra società, offrendo servizi di aiuto alle persone. Si è reso necessario, per il contenimento della spesa e al contempo per ottimizzare gli spazi ed i luoghi comuni, accorpare i plessi scolastici dando il giusto spazio al Liceo Musicale, che comunque e grazie ad un impegno forte che si è realizzato con la cessione del terreno alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, dove sta per sorgere la nuova struttura, orgoglio di un territorio ancora più vasto dei nostri stessi confini geografici. Anche le numerose attività culturali che hanno coinvolto, in un processo di comune appartenenza, la popolazione cinquefrondese e non solo, sono state realizzate tenendo conto in maniera seria e puntuale della situazione economica dell'Ente e riuscendo, per esempio, a offrire una estate di eventi culturali, spendendo appena €. 4.500,00. Anche l'acquisizione di tre fondi storici di Carlo Creazzo, Pasquale Creazzo e della famiglia Tropeano, collocati nella "Casa della Cultura", ex sede del Palazzo Municipale che si trovava in stato di abbandono, sono stati acquisiti a costo zero grazie alla tenacia e alla volontà di ricostruire una coscienza comune. Pur nelle ristrettezze economiche, nei minori trasferimenti da parte dello Stato, l'Amministrazione ha abbellito ulteriormente il centro cittadino con rifacimento di strade, illuminazione pubblica, fino alla meraviglia della nuova piazza antistante alla Chiesa del Carmine, costruita in tempi rapidissimi e restituita in tutta la sua bellezza ai cittadini. Non è stata tralasciata l'attenzione verso il territorio periferico che presentava numerose criticità ed una viabilità assolutamente deficitaria e poco rispettosa della dignità degli abitanti del luogo. Sono stati effettuati interventi urgenti di riduzione del rischio idrogeologico di Vallone Macario, ripristino di numerose strade intercomunali e periferiche per come evidenzia la relazione. Relativamente al personale dipendente, deve essere considerato una grande conquista la stabilizzazione di n. 24 operai LSU/LPU senza che sia stata provocata una rigidità di bilancio. Nonostante la frenetica attività amministrativa fino ad oggi svolta, rimangono alcune criticità aggravate dalla grave situazione economica che da qualche anno pesa sui bilanci delle famiglie, non ultima la pesante situazione sanitaria di questi ultimi mesi generata dalla pandemia COVID-19. Tutto ciò ha comportato per l'Ente un minore introito fiscale, nonostante la riduzione delle tasse operata e l'agevolazione della rateizzazione delle imposte. Una migliore razionalizzazione con metodi moderni ed efficienti di controllo e premialità si renderanno necessari anche nel rispetto delle nuove normative sul bilancio armonizzato. Pur considerando che le raccomandazioni della Corte dei Conti non sono

rimaste inascoltate, in quanto si è già avviato il processo di contenimento della spesa insieme ad un miglioramento delle condizioni di recupero delle entrate inevase, questa amministrazione ritiene che ancora di più e meglio deve essere fatto nella direzione della modernizzazione, anche in termini digitali, degli uffici comunali rendendoli più fruibili e più trasparenti possibili.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI CINQUEFRONDI che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

Lì 20/07/2020

Il Sindaco
Avv. Michele Conia

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Lì 20/07/2020

L'organo di revisione economico finanziaria
Rag. Rosario Morgante

